Дело № 1-242/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Челябинск 02 июля 2018 года

Советский районный суд г.Челябинска в составе:

председательствующего судьи Фоминой К.А. 

при секретаре Глазуновой А.Е. 

с участием: 

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района г.Челябинска Авдеевой Н.Н., 

представителя потерпевшего Ш.В.Л.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Жихаревой Т.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего 3 малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 присвоил вверенные ему денежные средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ был назначен на должность старшего менеджера у индивидуального предпринимателя Е.И.В. В силу занимаемой должности осуществляя продажу товаров, услуг и готовой продукции индивидуального предпринимателя Е.И.В., а также осуществляя операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение вверенного ему имущества, в период с 25.08.2015 г. по 27.03.2017 г. совершил хищение денежных средств индивидуального предпринимателя Е.И.В. в общей сумме 443 497 рублей 98 копеек, то есть в крупном размере, путем присвоения, а именно, реализуя принадлежащие индивидуальному предпринимателю Е.И.В. товарно-материальные ценности, полученные от клиентов за реализованную продукцию денежные средства в кассу индивидуального предпринимателя Е.И.В. не вносил полностью либо частично, при этом, скрывая их от бухгалтерского учета, в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» индивидуально предпринимателя Е.И.В. указывал сведения о рассрочке платежа за реализованный товар. 

Так, ФИО1, действуя в осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение вверенного ему имущества путем присвоения, 25.08.2015 г., находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, осуществил реализацию следующих товарно-материальных ценностей: воронок (шоколад) в количестве 6 шт., стоимостью 195 рублей за 1 шт., а всего на сумму 1170 рублей, колено 45 гр. (шоколад) в количестве 6 шт., стоимостью 65 рублей за 1 шт., а всего на сумму 325 рублей, муфта соединительная (шоколад) в количестве 5 шт., стоимостью 195 рублей за 1 шт., а всего 1170 рублей, соединитель желобов (шоколад) в количестве 12 шт., стоимостью 108 рублей за 1 шт., а всего на сумму 1296 рублей, принадлежащих ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от клиента А.А.В. денежные средства в сумме 3517 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал сведения о рассрочке платежа за реализованный товар. 

16.09.2015 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, реализовал: желоб водосточный (шоколад) в количестве 11 шт., стоимостью 324 рубля за 1 шт., а всего на сумму 3564 рубля, трубу водосточную (шоколад) в количестве 4 шт., стоимостью 392 рубля за 1 шт., а всего на сумму 1568 рублей, колено 72 гр. (шоколад) в количестве 6 шт., стоимостью 121 рубль за 1 шт., а всего на сумму 726 рублей, соединитель желобов (шоколад) в количестве 10 шт., стоимостью 108 рублей за 1 шт., а всего на сумму 1080 рублей, заглушку (шоколад) в количестве 6 шт., стоимостью 52 рубля за 1 шт., а всего на сумму 312 рублей, кронштейн желоба (шоколад) в количестве 60 шт., стоимостью 35 рублей за 1 шт., а всего на сумму 2100 рублей, воронок (шоколад) в количестве 3 шт., стоимостью 195 рублей, а всего на сумму 585 рублей, хомут универсальный (шоколад) в количестве 9 шт., стоимостью 49 рублей за 1 шт., а всего на сумму 441 рубль, наконечник (шоколад) в количестве 3 шт., стоимостью 115 рублей, а всего на сумму 345 рублей, принадлежащих ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от И.М.С. денежные средства в сумме 10 721 рубль, при этом часть денежных средств в сумме 4 970 рублей 40 копеек оприходовал в кассу, а денежные средства в сумме 5 750 рублей 60 копеек в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал сведения о рассрочке платежа за реализованный товар. 

23.09.2015 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, реализовал: снегозадержатель трубчатый длиной 3000мм (6005) в количестве 9 шт., стоимостью 1800 рублей за 1 шт., а всего на сумму 16 200 рублей, принадлежащих ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от П.Е.С. денежные средства в сумме 16 200 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал сведения о рассрочке платежа за реализованный товар. 

Кроме того, в период с 14.12.2015 г. по 19.12.2015 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал спецпрофиль RAL 8017 – 0,66 м2, стоимостью 500 рублей за 1 м2, а всего на сумму 330 рублей, принадлежащих ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от К.А.Г. денежные средства в сумме 330 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

В период с 04.02.2016 г. по 08.02.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Калининском районе г.Челябинска, реализовал: сайдинг D4.5D (персик) в количестве 170 шт., стоимостью 178 рублей за 1 шт., а всего на сумму 30 260 рублей, стартовый профиль (пломбир) в количестве 8 шт., стоимостью 118 рублей за 1 шт., а всего на сумму 944 рубля, финишный профиль (персик) в количестве 12 шт., стоимостью 139 рублей за 1 шт., а всего на сумму 1668 рублей, J-профиль (персик) в количестве 8 шт., стоимостью 157 рублей за 1 шт., а всего на сумму 1256 рублей, внешний угол (персик) в количестве 3 шт., стоимостью 451 рубль за 1 шт., а всего на сумму 1353 рубля, Н-профиль (персик) в количестве 12 шт., стоимостью 396 рублей за 1 шт., а всего на сумму 4752 рубля, желоб водосточный (пломбир) в количестве 7 шт., стоимостью 294 рубля за 1 шт., а всего на сумму 2058 рублей, трубу водосточную (пломбир) в количестве 3 шт., стоимостью 356 рублей за 1 шт., а всего на сумму 1068 рублей, муфту соединительную (пломбир) в количестве 2 шт., стоимостью 62 рубля за 1 шт., а всего на сумму 124 рубля, заглушку (пломбир) в количестве 4 шт., стоимостью 49 рублей за 1 шт., а всего на сумму 196 рублей, воронок (пломбир) в количестве 2 шт., стоимостью 186 рублей за 1 шт., а всего на сумму 372 рубля, кронштейн желобов (пломбир) в количестве 38 шт., стоимостью 34 рубля за 1 шт., а всего на сумму 1292 рубля, колено 72гр. (пломбир) в количестве 4 шт., стоимостью 115 рублей за 1 шт., а всего на сумму 460 рублей, наконечник (пломбир) в количестве 2 шт., стоимостью 109 рублей за 1 шт., а всего на сумму 218 рублей, хомут универсальный (пломбир) в количестве 8 шт., стоимостью 46 рублей за 1 шт., а всего на сумму 368 рублей, соединитель желобов (пломбир) в количестве 8 шт., стоимостью 103 рубля за 1 шт., а всего на сумму 824 рубля, принадлежащих ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от И.М.С. денежные средства в сумме 47 213 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Кроме того, в период с 05.02.2016 г. по 15.02.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал профилированный лист С-8х1150 (ОЦ-01-БЦ-0,45) – 48 м2, стоимостью 180 рублей за 1 м2, а всего на сумму 8 640 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.М.В. денежные средства в сумме 8 640 рублей, при этом оприходовал в кассу денежные средства в сумме 7 000 рублей, а денежные средства в сумме 1 640 рублей в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Также 25.02.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Калининском районе г.Челябинска, реализовал кронштейн желоба (пломбир) в количестве 4 шт., стоимостью 34 рубля за 1 шт., а всего на сумму 136 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от И.М.С. денежные средства в сумме 136 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Кроме того, в период с 18.03.2016 г. по 06.04.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал сайдинг «Венец» GOLD – 71,74 м2, стоимостью 510 рублей за 1 м2, а всего на сумму 36 587 рублей 40 копеек, спец.профиль GOLD –6,705 м2, стоимостью 700 рублей за 1м2, а всего на сумму 4 693 рубля 50 копеек, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от С.А.Е. денежные средства в сумме 41280 рублей 90 копеек, при этом оприходовал в кассу денежные средства в сумме 20 000 рублей, а денежные средства в сумме 21 280 рублей 90 копеек в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Также в период с 08.04.2016 г. по 14.04.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Калининском районе г.Челябинска, реализовал: сайдинг D4.5D (персик) в количестве 118 шт., стоимостью 186 рублей за 1 шт., а всего на сумму 21 948 рублей, профиль (сливки) в количестве 6 шт., стоимостью 414 рублей за 1 шт., а всего на сумму 2 484 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от И.М.С. денежные средства в сумме 24432 рубля, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Кроме того, 04.05.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска реализовал: панель Burg (Земляной) в количестве 20 шт., стоимостью 496 рублей за 1 шт., а всего на сумму 9 920 рублей, профиль стартовый металлический 2м в количестве 9 шт., стоимостью 127 рублей за 1 шт., а всего на сумму 1 143 рубля, угол Burg (Земляной) в количестве 1 шт., стоимостью 389 рублей, J-профиль (шоколад) в количестве 1 шт., стоимостью 215 рублей, принадлежащих ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 11 667 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

04.05.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: блок Хаус (Карамель) в количестве 63 шт., стоимостью 221 рубль за 1 шт., а всего на сумму 13 923 рубля, стартовый профиль (пломбир) в количестве 7 шт., стоимостью 106 рублей за 1 шт., а всего на сумму 742 рубля, J-профиль (карамель) в количестве 7 шт., стоимостью 164 рубля за 1 шт., а всего на сумму 1 148 рублей, внешний угол (карамель) в количестве 4 шт., стоимостью 472 рубля за 1 шт., а всего на сумму 1 888 рублей, Н-профиль (карамель) в количестве 6 шт., стоимостью 414 рублей за 1 шт., а всего на сумму 2 484 рублей, B D-Folie пароизоляционной пленки – 1 рулон, стоимостью 810 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 20995 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Кроме того, в период с 16.05.2016 г. по 18.05.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Калининском районе г.Челябинска, реализовал: желоб водосточный (пломбир) в количестве 4 шт., стоимостью 326 рублей за 1 шт., а всего на сумму 1304 рубля, воронок (пломбир) в количестве 3 шт., стоимостью 206 рублей за 1 шт., а всего на сумму 618 рублей, заглушку воронки (пломбир) в количестве 2 шт., стоимостью 55 рублей за 1 шт., а всего на сумму 110 рублей, заглушку (пломбир) в количестве 2 шт., стоимостью 55 рублей за 1 шт., а всего на сумму 110 рублей, трубу водосточную (пломбир) в количестве 4 шт., стоимостью 395 рублей, а всего на сумму 1 580 рублей, хомут универсальный (пломбир) в количестве 12 шт., стоимостью 51 рубль за 1 шт., а всего на сумму 612 рублей, муфту соединительную (пломбир) в количестве 3 шт., стоимостью 68 рублей за 1 шт., а всего на сумму 204 рубля, соединитель желобов (пломбир) в количестве 2 шт., стоимостью 114 рублей за 1 шт., а всего на сумму 228 рублей, наконечник (пломбир) в количестве 3 шт., стоимостью 121 рубль за 1 шт., а всего на сумму 363 рубля, колено 72 гр. (пломбир) в количестве 6 шт., стоимостью 128 рублей за 1 шт., а всего на сумму 768 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от И.М.С. денежные средства в сумме 5897 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью сокрытия недостачи денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Также в период с 21.05.2016 г. по 23.05.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: панель Burg (темный) в количестве 20 шт., стоимостью 496 рублей за 1 шт., а всего на сумму 9920 рублей, панель Stein (Янтарный) в количестве 10 шт., стоимостью 507 рублей за 1 шт., а всего на сумму 5070 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от неустановленного лица денежные средства в сумме 14 990 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью сокрытия недостачи денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

23.05.2016 г. по 07.06.2016 г., находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал панели Burg (Пшеничный) в количестве 34 шт., стоимостью 496 рублей за 1 шт., а всего на сумму 16 864 рубля, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 16864 рубля, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью сокрытия недостачи денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Кроме того, 19.07.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Калининском районе г.Челябинска, реализовал: блок Хаус (карамель) в количестве 110 шт., стоимостью 221 рубль за 1 шт., а всего на сумму 24 310 рублей, Н-профиль (карамель) в количестве 10 шт., стоимостью 414 рублей за 1 шт., а всего на сумму 4 140 рублей, сайдинг D4.5D (сливки) в количестве 7 шт., стоимостью 186 рублей за 1 шт., а всего на сумму 1 302 рубля, Н-профиль (сливки) в количестве 1 шт., стоимостью 414 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от И.М.С. денежные средства в сумме 30166 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Также в период с 26.07.2016 г. по 27.07.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: панель Fels (Пшеничный) в количестве 101 шт., стоимостью 507 рублей за 1 шт., а всего на сумму 51 207 рублей, угол Fels (Ржаной) в количестве 10 шт., стоимостью 389 рублей, а всего на сумму 3890 рублей, профиль стартовый металлический 2м – 1 шт., стоимостью 127 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 55 224 рубля, из которых денежные средства в сумме 45 000 рублей оприходовал в кассу, а денежные средства в сумме 10 224 рубля в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, тем самым совершив их хищение путем присвоения, при этом с целью сокрытия недостачи денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал сведения о рассрочке платежа за реализованный товар. 

01.08.2016 г. по 02.08.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: сайдинг D4.5D (киви) в количестве 66 шт., стоимостью 180 рублей 42 копейки за 1 шт., а всего на сумму 11 907 рублей 72 копейки, внешний угол (пломбир) в количестве 3 шт., стоимостью 403 рубля 75 копеек за 1 шт., а всего на сумму 1 211 рублей 25 копеек, внутренний угол (пломбир) в количестве 5 шт., стоимостью 347 рублей 70 копеек за 1 шт., а всего на сумму 1 738 рублей 50 копеек, околооконный профиль (пломбир) в количестве 7 шт., стоимостью 593 рубля 75 копеек, а всего на сумму 4156 рублей 25 копеек, Н-профиль (капучино) в количестве 2.шт., стоимостью 393 рубля 30 копеек за 1 шт., а всего на сумму 786 рублей 60 копеек, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 19 800 рублей 32 копейки, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Кроме того, 11.08.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Калининском районе г.Челябинска, реализовал: Н-профиль (карамель) в количестве 2 шт., стоимостью 414 рублей за 1 шт., а всего на 828 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от И.М.С. денежные средства в сумме 828 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью сокрытия недостачи денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

24.08.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Калининском районе г.Челябинска, реализовал: желоб водосточный (пломбир) в количестве 3 шт., стоимостью 326 рублей за 1 шт., а всего на сумму 978 рублей, заглушку (пломбир) в количестве 4 шт., стоимостью 55 рублей за 1 шт., а всего на сумму 220 рублей, кронштейн желоба (пломбир) в количестве 16 шт., стоимостью 37 рублей за 1 шт., а всего на сумму 592 рубля, воронку (пломбир) в количестве 2 шт., стоимостью 206 рублей за 1 шт., а всего на сумму 412 рублей, колено 72 гр. (пломбир) в количестве 1 шт., стоимостью 128 рублей, трубу водосточную (пломбир) в количестве 1 шт., стоимостью 395 рублей, соединитель желобов (пломбир) в количестве 1 шт., стоимостью 114 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от И.М.С. денежные средства в сумме 2 839 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью сокрытия недостачи денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Кроме того, 24.08.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал спец.профиль Кедр Матовый – 2,5 м2, стоимостью 700 рублей за 1 м2, а всего на сумму 1750 рублей, принадлежащий ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 1750 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

30.08.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: сайдинг «Евробрус» GOLD (004 золотой) 4 м – 1,452 м2, стоимостью 520 рублей за 1 м2, а всего на сумму 755 рублей 04 копейки, сайдинг «Евробрус» GOLD (004 золотой) 5м – 3,63 м2, стоимостью 520 рублей за 1 м2, а всего на сумму 1887 рублей 60 копеек, сайдинг «Евробрус» GOLD (004 золотой) 6м – 2,178 м2, стоимостью 520 рублей за 1 м2, а всего на сумму 1132 рубля 56 копеек, панель Stein (Темный орех) в количестве 1 шт., стоимостью 507 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 4282 рублей 20 копеек, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью сокрытия недостачи денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

В период с 08.09.2016 г. по 09.09.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: Н-профиль (киви) в количестве 6 шт., стоимостью 402 рубля за 1 шт., а всего на сумму 2 412 рублей, спец.профиль (GOLD) – 1,14 м2, стоимостью 700 рублей за 1 м2, а всего на сумму 798 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 3 210 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью сокрытия недостачи денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Кроме того, 13.09.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Калининском районе г.Челябинска, реализовал: желоб водосточный (пломбир) в количестве 4 шт., стоимостью 326 рублей, за 1 шт., а всего на сумму 1304 рубля, трубу водосточную (пломбир) в количестве 2 шт., стоимостью 395 рублей за 1 шт., а всего на сумму 790 рублей, соединитель желобов (пломбир) в количестве 2 шт., стоимостью 114 рублей за 1 шт., а всего на сумму 228 рублей, заглушку (пломбир) в количестве 4 шт., стоимостью 55 рублей за 1 шт., а всего на сумму 220 рублей, воронку (пломбир) в количестве 2 шт., стоимостью 206 рублей за 1 шт., а всего на сумму 412 рублей, хомут универсальный (пломбир) в количестве 6 шт., стоимостью 51 рубль за 1 шт., а всего на сумму 306 рублей, кронштейн желоба (пломбир) в количестве 24 шт., стоимостью 37 рублей за 1 шт., а всего на сумму 888 рублей, колено 72 гр. (пломбир) в количестве 4 шт., стоимостью 128 рублей за 1 шт., а всего на сумму 512 рублей, наконечник (пломбир) в количестве 2 шт., стоимостью 121 рубль за 1 шт., а всего на сумму 242 рубля, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от И.М.С. денежные средства в сумме 4902 рубля, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью сокрытия недостачи денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Также в период с 22.09.2016 г. по 17.10.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: панель Bеrg (Вишневый) в количестве 347 шт., стоимостью 451 рубль 05 копеек за 1 шт., а всего на сумму 156 514 рублей 35 копеек, панель Bеrg (Вишневый) в количестве 600 шт., стоимостью 451 рубль 05 копеек за 1 шт., а всего на сумму 270 630 рублей, угол Bеrg (Вишневый) в количестве 129 шт., стоимостью 357 рублей 93 копейки за 1 шт., а всего на сумму 46 172 рубля 97 копеек, панель Bеrg (Вишневый) в количестве 3 шт., стоимостью 451 рубль 05 копеек за 1 шт., а всего на сумму 1353 рубля 15 копеек, угол Bеrg (Вишневый) в количестве 1 шт., стоимостью 357 рублей 93 копейки, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от клиента И.М.С. денежные средства в сумме 475 028 рублей 40 копеек, из которых оприходовал в кассу денежные средства в сумме 394 249 рублей 50 копеек, а денежные средства в сумме 80778 рублей 90 копеек в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью сокрытия недостачи денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Кроме того, 24.09.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, реализовал: молдинг (пломбир) в количестве 5 шт., стоимостью 287 рублей 51 копейку за 1 шт., а всего на сумму 1 437 рублей 55 копеек, околооконный профиль (пломбир) в количестве 2 шт., стоимостью 575 рублей 94 копейки за 1 шт., а всего на сумму 1 151 рубль 88 копеек, внешний угол (пломбир) в количестве 1 шт., стоимостью 391 рубль 64 копейки, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от неустановленного лица денежные средства в сумме 2 981 рубль 07 копеек, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью сокрытия недостачи денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Также в период 06.10.2016 г. по 07.10.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: угол Stein (темный орех) в количестве 1 шт., стоимостью 389 рублей, панель Stein (янтарный) в количестве 4 шт., стоимостью 507 рублей за 1 шт., а всего на сумму 2028 рублей, панель Stein (темный орех) в количестве 1 шт., стоимостью 507 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 2 924 рубля, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

В период с 07.10.2016 г. по 11.10.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал спец.профиль GOLD – 3,6м2, стоимостью 700 рублей за 1м2, а всего на сумму 2520 рублей, принадлежащий ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 2 520 рублей, которую в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Кроме того, 10.10.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, реализовал: молдинг (пломбир) в количестве 5 шт., стоимостью 287 рублей 51 копейку за 1 шт., а всего на сумму 1437 рублей 55 копеек, околооконный профиль (пломбир) в количестве 2 шт., стоимостью 575 рублей 94 копеек, а всего на сумму 1151 рубль 88 копеек, внешний угол (пломбир) в количестве 1 шт., стоимостью 391 рубль 64 копейки, металлочерепицу МП Монтеррей (ПЭ-01-6005-0,45) – 8,808 м2, стоимостью 285 рублей 95 копеек за 1 м2, а всего на сумму 2518 рублей 65 копеек, поддон для металлочерепицы и профлиста 2000х1200мм в количестве 1 шт., стоимостью 260 рублей, упаковку для металлочерепицы 1,85м, стоимостью 150 рублей, а всего на сумму 277 рублей 50 копеек, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от неустановленного лица денежные средства в сумме 3 056 рублей 15 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью сокрытия недостачи денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

Также в период с 19.11.2016 г. по 22.11.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал сайдинг «Евробрус» КЕДР (008 матовый темный) 4м х 4 шт. – 5,808 м2, стоимостью 520 рублей за 1 м2, а всего на сумму 3020 рублей 16 копеек, сайдинг «Евробрус» КЕДР (008 матовый темный) 6м х 8 шт. – 17,424 м2, стоимостью 520 рублей, а всего на сумму 9060 рублей 48 копеек, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от неустановленного лица денежные средства в сумме 12 080 рублей 64 копейки, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

26.11.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: панель Burg (Белый) в количестве 10 шт., стоимостью 480 рублей за 1 шт., а всего на сумму 4 800 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от неустановленного лица денежные средства в сумме 4800 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

В период с 02.12.2016 г. по 12.12.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: сайдинг D4.5D (сливки) в количестве 18 шт., стоимостью 172 рубля за 1 шт., а всего на сумму 3096 рублей, Н-профиль (сливки) в количестве 3 шт., стоимостью 373 рубля за 1 шт., а всего на сумму 746 рублей, стартовый профиль (пломбир) в количестве 4 шт., стоимостью 96 рублей за 1 шт., а всего на сумму 384 рубля, внешний угол (пломбир) в количестве 3 шт., стоимостью 380 рублей за 1 шт., а всего на сумму 1140 рубля, панель Burg (Белый) в количестве 2 шт., стоимостью 480 рублей за 1 шт., а всего на сумму 960 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 6326 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью сокрытия недостачи денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

В период с 19.12.2016 г. по 20.12.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: панель Bеrg (коричневый) в количестве 8 шт., стоимостью 440 рублей за 1 шт., а всего на сумму 3520 рублей, принадлежащую ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 3520 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

В период с 22.12.2016 г. по 27.12.2016 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: желоб водосточный (шоколад) в количестве 5 шт., стоимостью 315 рублей за 1 шт., на сумму 1575 рублей, угловой элемент 90гр. (шоколад) в количестве 1 шт., стоимостью 163 рубля, соединитель желобов (шоколад) в количестве 1 шт., стоимостью 105 рублей, заглушку (шоколад) в количестве 2 шт., стоимостью 50 рублей за 1 шт., а всего на сумму 100 рублей, колено 72гр. (шоколад) в количестве 1 шт., стоимостью 118 рублей, муфту соединительную (шоколад) в количестве 4 шт., стоимостью 63 рубля за 1 шт., а всего на сумму 252 рубля, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от И.М.С. денежные средства в сумме 2313 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

В период с 14.02.2017 г. по 21.02.2017 г., находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: сайдинг «Евробрус» GOLD (004 золотой) 6м х 10 шт. – 21,78 м2, стоимостью 520 рублей за 1 м2, а всего на сумму 11325 рублей 60 копеек, сайдинг «Евробрус» GOLD (004 золотой) 5м х 8 шт. – 14,52 м2, стоимостью 520 рублей за 1 м2, а всего на сумму 7550 рублей 40 копеек, сайдинг «Евробрус» GOLD (004 золотой) 4м х 10 шт. – 14,52 м2, стоимостью 520 рублей за 1м2, а всего на сумму 7550 рублей 40 копеек, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 26 426 рублей 40 копеек, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

В период с 14.02.2017 г. по 27.02.2017 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: планку стартовую GOLD 2м в количестве 12 шт., стоимостью 77 рублей за 1 шт., а всего на сумму 924 рубля, планку завершающую для сайдинга GOLD 2 м в количестве 12 шт., стоимостью 154 рубля за 1 шт., а всего на сумму 1848 рублей, угол наружный сложный 100х100мм GOLD 2м в количестве 2 шт., стоимостью 532 рубля, а всего на сумму 1064 рубля, угол наружный простой 100х100мм GOLD 2м в количестве 1 шт., стоимостью 308 рублей, спец.профиль GOLD –0,44м2, стоимостью 700 рублей за 1м2, а всего на сумму 308 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.А. денежные средства в сумме 4452 рубля, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

13.03.2017 г. ФИО1,, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: сайдинг D4.5D (банан) в количестве 24 шт., стоимостью 180 рублей за 1 шт., а всего на сумму 4320 рублей, молдинг (шоколад) в количестве 6 шт., стоимостью 393 рубля, а всего на сумму 2 358 рублей, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.Ф. денежные средства в сумме 6678 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

16.03.2017 г.ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: LUX Кронштейн желоб (Шоколад) в количестве 6 шт., стоимостью 54 рубля за 1 шт., а всего на сумму 324 рубля, LUX наконечник (шоколад) в количестве 2 шт., стоимостью 186 рублей за 1 шт., а всего на сумму 372 рубля, LUX трубу водосточную (шоколад) в количестве 6 шт., стоимостью 509 рублей, а всего за 1 шт., а всего на сумму 3054 рубля, принадлежащие ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.Ф. денежные средства в сумме 3750 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

В период с 16.03.2017 г. по 20.03.2017 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал сайдинг «Евробрус» GOLD (004 золотой) 5 м х 11 шт. – 19, 965 м2, стоимостью 520 рублей за 1 м2, а всего на сумму 10381 рубль 80 копеек, принадлежащий ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от М.А.Ф. денежные средства в сумме 10381 рублей 80 копеек, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о клиенте и рассрочке платежа за реализованный товар. 

27.03.2017 г. ФИО1, находясь в торговом павильоне на территории строительного рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Советском районе г.Челябинска, реализовал: угол наружный сложный 100х100мм GOLD 2м в количестве 3 шт., стоимостью 532 рубля за 1 шт., а всего на сумму 1596 рублей, принадлежащий ИП Е.И.В., получив за реализованную продукцию от С.А.М. денежные средства в сумме 1596 рублей, которые в кассу ИП Е.И.В. не внес, сокрыв от бухгалтерского учета, и с целью скрыть недостачу денежных средств в бухгалтерской программе «1С Бухгалтерия» ИП Е.И.В. указал недостоверные сведения о рассрочке платежа за реализованный товар. 

Похищенными при вышеуказанных обстоятельствах денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю Е.И.В. материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 443 497 рублей 98 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное при выполнении требований ст.217 УПК РФ. При этом подсудимый пояснил, что он в полном объеме согласен с предъявленным обвинением, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он полностью осознает. 

Защитник – адвокат Жихарева Т.Г. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого. 

От потерпевшего Е.И.В. и его представителя Ш.В.Л. возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не поступило.

Государственный обвинитель также полагал возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, предложив возможное наказание. 

Предусмотренные ст.314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

В соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких, личность ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 трудоустроен, имеет семью, постоянное место жительства и регистрации, характеризуется положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у нарколога и психиатра не состоит. Также суд учитывает мнение потерпевшего, который просил не назначать ФИО1 строгое наказание, связанное с реальным лишением свободы. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей, принятие мер к возмещению причиненного потерпевшему материального ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность ФИО1, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие исковых требований, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, и считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем ему необходимо назначить наказание с применением положений ст.73 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления судом не установлены. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, с учетом того, что подсудимый согласен с удовлетворением исковых требований, суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск потерпевшего Е.И.В. частично и взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба от хищения в пользу Е.И.В. 353 540 рублей 96 копеек, то есть сумму невозмещенного материального ущерба.

Кроме того, судом рассмотрен гражданский иск потерпевшего Е.И.В. о взыскании в его пользу с ФИО1 расходов по оплате услуг представителя Ш.В.Л. в размере 50 000 рублей. 

Согласно ч.3 ст.42 УПК РФ и разъяснениям, содержащимся в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.06.2010 № 17 «О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве», потерпевшему обеспечивается возмещение расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям статьи 131 УПК РФ. 

При этом указанные расходы, подтвержденные соответствующими документами, в силу п.9 ч.2 ст.131 УПК РФ относятся к иным расходам, понесенным в ходе производства по уголовному делу, которые взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета как процессуальные издержки (ч.1 ст.132 УПК РФ).

С учетом изложенного, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Е.И.В. понесенные им расходы по оплате услуг представителя в размере 50 000 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, периодически являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Исковые требования потерпевшего удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Е.И.В. в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 353 540 (триста пятьдесят три тысячи пятьсот сорок) рублей 96 копеек. 

Взыскать ФИО1 в пользу Е.И.В. 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения расходов по оплате услуг представителя Ш.В.Л.

Обратить взыскание в счет возмещения причиненного материального ущерба по удовлетворенному иску на имущество, на которое наложен арест в обеспечение гражданского иска, – на автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, № года выпуска, номер двигателя №, номер кузова № принадлежащий ФИО1.

Вещественные доказательства:

- приказ о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, сшивку документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – оставить в распоряжении потерпевшего Е.И.В., освободив от обязанности по хранению после вступления приговора в законную силу; 

- DVD-диск с выпиской движения денежных средств по расчетному счету ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.А. Фомина